Протокол
публичных слушаний по  рассмотрению схемы теплоснабжения территории города

Котласа, входящего в состав муниципального образования – городской округ «Котлас» на
2013 - 2027 годы.

г.Котлас                                                                                                        26.12.2012г., 14часов.

Инициатором проведения публичных слушаний выступает Управление экономики
и городского хозяйства администрации МО «Котлас». Организатором проведения
публичных слушаний является Управление экономики и городского хозяйства
администрации МО «Котлас».
  Председательствующий: Крюкова Наталья Владимировна – заместитель
начальника  Управления экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас»,
председатель Комитета по экономике жилищной и тарифной политике Управления
экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас».

Секретарь: Обрядина Инта Вениаминовна – ведущий специалист Комитета по
экономике жилищной и тарифной политике Управления экономики и городского
хозяйства администрации МО «Котлас».

Повестка:
1.Рассмотрение схемы теплоснабжения территории города Котласа, входящего в

состав муниципального образования – городской округ «Котлас», на 2013 - 2027 годы

Слушали Крюкову Н.В.:
На публичных слушаниях по  рассмотрению схемы теплоснабжения территории

города Котласа, входящего в состав муниципального образования – городской округ
«Котлас» на 2013 - 2027 годы присутствует 14 человек (лист регистрации участников
прилагается).

Целью проведения публичных слушаний по  рассмотрению схемы теплоснабжения
территории города Котласа, входящего в состав муниципального образования – городской
округ «Котлас» на 2013 - 2027 годы является выявление общественного мнения о
разработанной схеме теплоснабжения путем возможных рекомендаций, предложений и
замечаний по внесению изменений в проект.

В соответствии  с п.6ст.6 гл.2 Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О
теплоснабжении» Управлением экономики и городского хозяйства администрации МО
«Котлас» совместно с МП МО «Котлас» «ОК и ТС» разработана схема теплоснабжения
территории города Котласа, входящего в состав муниципального образования – городской
округ «Котлас», на 2013 - 2027 годы (далее - Схема теплоснабжения). Данный проект
подлежит обязательному рассмотрению на публичных слушаниях. Все заинтересованные
лица могли предоставить свои предложения по проекту Схемы теплоснабжения по адресу:
г.Котлас. пл.Советов. д.3, каб.208 с 27.09.2012 по 10.11.2012г.  (понедельник –пятница с
8.30 час. до 17.00.час.) или через почтовую связь по адресу:  г.Котлас. пл.Советов. д.3,
Управление экономики и городского хозяйства. Проект  Схемы теплоснабжения
опубликован на официальном сайте МО «Котлас». Замечаний и предложений не
поступало.

Слушали  докладчика: Ершова Сергея Викторовича- главный инженер МП МО
«Котлас» «ОК и ТС»:

 Остановился на основных вопросах, которые в итоге могли бы стать темой для
дополнительного обсуждения.

Сообщил об утвержденных  постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 №
154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» и
другой технической базы нормативных документов.

В ходе доклада были раскрыты показатели спроса на тепловую энергию
и теплоноситель в установленных границах территории города Котласа перспективные
балансы располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии тепловой
нагрузки потребителей; перспективные балансы теплоносителя.

Дал характеристику системы теплоснабжения города Котласа
Докладчиком рассмотрены предложения по новому строительству, реконструкции

и техническому перевооружению объектов теплоснабжения города Котласа.
 Озвучена величина  необходимых инвестиций в новое строительство,

реконструкцию и техническое перевооружение в тепловой энергии.
  Заключил, что на основании критериев определения единой  теплоснабжающей

организации, установленных  в  правилах организации теплоснабжения, утвержденных
Правительством РФ, предлагается определить единой теплоснабжающей организацией
города Котласа МП МО «Котлас» «ОК и ТС».

Разработанная Схема теплоснабжения будет ежегодно актуализироваться и один
раз в пять лет корректироваться.

Предложил задавать вопросы:

Некрасов В.Е.- директор  ООО «ВТК Энерго Котлас»:
Прорабатывался вопрос о внедрении когенерационных установок в городе Котласе.
Ершов С.В.:
Вопрос рассматривался. В связи с высокими ценами на новое оборудование и

внедрением новых технологий, окупаемость данных мероприятий превышает 10 лет. МП
МО «Котлас» «ОК и ТС» прорабатывает вопрос о привлечении инвесторов для
реализации данных мероприятий. Рассматривается вопрос  об установке паровой турбины
на котельной Южного района. Есть идеи  внедрять на каждом источнике тепла
когенерационные установки для собственных нужд.

Вьюхин Б.Н. – директор МП «Горводоканал»
Предложил рассмотреть вопрос о закрытии котельной ОСВ МП «Горводоканал»,

ул.Конституции, 25; которая снабжает теплом  очистные сооружения водопровода  и 4
жилых дома., с переключение нагрузки   МП МО «Котлас» «ОК и ТС»

Ершов С.В.:
Этот вопрос требует проработки с целью определения  наиболее приемлемого

варианта.
Бурбах А.А – заместитель начальника Управления экономики и городского

хозяйства администрации МО «Котлас»: при переводе 1-но , 2-х квартирных жилых домов
на индивидуальное отопление с отключением от центрального отопления требуется ли
внесение изменений в Схему теплоснабжения.

Ершов С.В.:нет.

 Козлова С.Н.- юрист Собрания депутатов МО «Котлас»: при переводе
центрального отопления 100-квартирного жилого дома на индивидуальное отопление
требуется ли внесение изменений в Схему теплоснабжения.

Ершов С.В.: Да. Так как значительно меняется нагрузка на источник тепловой

энергии. Решение   о переводе  12-100 квартирных жилых домов с центрального на
индивидуальное отопление необходимо принимать  1 раз в год при актуализации схемы
теплоснабжения через рассмотрение на публичных слушаниях.

Белых А.А.-директор МП МО «Котлас» «ОК И ТС»:
Подчеркнул соответствие схемы теплоснабжения утвержденным требованиям.
У разработки подобных проектов несколько задач:

1).Оценить состояние существующей системы теплоснабжения города;
2).Определить мероприятия, рассчитать то, что ещё можно получить из существующих
источников сетевого хозяйства для увеличения спроса потребителей города;
3). Предложить эффективные, оптимальные пути развития с точки зрения строительства
новых источников теплоснабжения и сетевого хозяйства.

Все эти задачи в проекте решены на высоком уровне, проект заслуживает высокой
положительной оценки.

РЕШЕНИЕ:

I. Заслушали выступление разработчика и участников публичных слушаний,
ознакомились с представленными материалами, и, получили ответы на возникшие
вопросы, проведено голосование за утверждение представленной схемы теплоснабжения:

«За» — 14человек

«Против» —0человек
«Воздержались» — 0 человек.

Проголосовав единогласно: предложено вынести проект на утверждение администрации
МО «Котлас»

По результатам проведенных публичных слушаний Комитету по экономике жилищной и
тарифной политике Управления экономики и городского хозяйства администрации МО
«Котлас»:
Подготовить соответствующие документы, необходимые для утверждения Схемы
теплоснабжения.

II. Комитету по экономике жилищной и тарифной политике Управления экономики и
городского хозяйства администрации МО «Котлас».
1.внести в проект Схемы теплоснабжения следующие дополнения:
-отразить, что перевод зданий с центрального отопления на автономное с отключением от
центральной сети принимается после проведения публичных слушаний при актуализации
схемы теплоснабжения,
-проработать вопрос   о переводе объектов отапливаемых от котельной ОСВ МП
«Горводоканал», ул.Конституции, 25 на котельную МП МО «Котлас» «ОК и ТС» с
закрытием котельной ОСВ МП «Горводоканал», ул.Конституции, 25;
2.подготовить заключение по итогам проведения общественных слушаний;
3.разместить протокол и заключение о результатах проведения публичных слушаний
на официальном сайте МО «Котлас» в течение 3-х календарных дней;
5.постановление администрации МО «Котлас» об утверждении «схемы
теплоснабжения территории города Котласа, входящего в состав муниципального
образования – городской округ «Котлас» на 2013 - 2027 годы  предоставить главе МО
«Котлас» в течение 3-х календарных дней.

Председатель публичных слушаний: Н.В.Крюкова

Секретарь публичных слушаний: И.В.Обрядина

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах проведения публичных слушаний по рассмотрению схемы теплоснабжения
территории города Котласа, входящего в состав муниципального образования – городской

округ «Котлас» на 2013 - 2027 годы.

г.Котлас 26 января2012г.

 пл.Советов, д.3,  14.50 часов

каб.111(актовый зал администрации МО «Котлас)

Председательствующий: Крюкова Наталья Владимировна – заместитель
начальника  Управления экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас»,
председатель Комитета по экономике жилищной и тарифной политике Управления
экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас».

Секретарь: Обрядина Инта Вениаминовна – ведущий специалист Комитета по
экономике жилищной и тарифной политике Управления экономики и городского
хозяйства администрации МО «Котлас».

РЕШЕНИЕ:

I. Заслушав выступление главного инженера МП МО «Котлас» «ОК и ТС» -Ершова С.В.
о представленной схеме теплоснабжения территории города Котласа, входящего в состав
муниципального образования – городской округ «Котлас» на 2013 - 2027 годы,
и ознакомившись с представленными материалами (проектом Схемы теплоснабжения),
присутствующие на публичных слушаниях поддержали проект, проголосовав единогласно
за его утверждение:
«За» —14 человек,
«Против» —0 человек,
«Воздержались» — 0 человек.

Председатель публичных слушаний Н.В.Крюкова

Секретарь публичных слушаний  И.В.Обрядина